令和５年６月定例会

市民環境常任委員会会議録

招 集 月 日 令和５年６月２３日（金）

会 議 場 所 市役所 ５階 理事者控室

開 会 日 時 令和５年６月２３日（金） 午前１１時２６分

閉 会 日 時 令和５年６月２３日（金） 午前１１時２９分

委 員 長 羽 鳥  健

委員会出席委員

委 員 長 羽 鳥  健

副 委 員 長 後 藤 耕 佑

委     員

大 塚 佳 之   川 﨑 葉 子   藤 村 孝 志

古 山 大 輔

委員会欠席委員  なし

委 員 外 議 員  なし

傍 聴 者 なし

議 題

委員会執行部出席者

（環境経済部）

環境経済部長                                         髙  坂     清

環境経済部副部長                         堀  越  延  年

環境経済部副部長                                       宇 野   彰

環境経済部参事兼環境課長                                長  澤  和  弘

環境課副参事兼コウノトリ野生復帰センター所長           小  林 弘  樹

書  記    佐 伯 幸 子

書  記    大 谷 直 樹

議    題    名

発言の訂正について

 - 1 -

（ 開 会  午 前 １ １ 時 ２ ６ 分 ）

（ 委 員 長 ） た だ い ま か ら 市 民 環 境 常 任 委 員 会 を 開 会 い た し ま す 。

委 員 会 記 録 の 署 名 委 員 を 指 名 い た し ま す 。 藤 村 孝 志 委 員 と 古 山 大 輔 委 員

に お 願 い い た し ま す 。

こ れ よ り 、 ６ 月 16日 に 開 催 さ れ ま し た 本 委 員 会 の 中 で の 発 言 に つ い て 、

環 境 課 副 参 事 兼 コ ウ ノ ト リ 野 生 復 帰 セ ン タ ー 所 長 よ り 、 訂 正 の 申 し 出 が

あ り ま し た の で 、 発 言 を 許 可 し ま す 。

（ 環 境 課 副 参 事 兼 コ ウ ノ ト リ 野 生 復 帰 セ ン タ ー 所 長 ） 議 会 中 の 貴 重 な お

時 間 を い た だ き あ り が と う ご ざ い ま す 。 令 和 ５ 年 ６ 月 16日 に 開 催 さ れ ま

し た 市 民 環 境 常 任 委 員 会 に お い て 、デ ジ タ ル 田 園 都 市 国 家 構 想 交 付 金（ 地

方 創 生 推 進 タ イ プ ） の コ ウ ノ ト リ の 里 づ く り に よ る こ う の と り ブ ラ ン ド

確 立 事 業 の 質 疑 の 中 で 、 川 﨑 委 員 か ら 、 こ う の と り ブ ラ ン ド を 確 実 に 販

路 拡 大 、 定 着 さ せ て い く な か で 、 効 果 が 今 ど れ ほ ど 上 が っ て い る の か 、

何 か 数 値 的 な 示 せ る も の が あ れ ば 、 お 示 し く だ さ い と の 質 問 に 対 す る 答

弁 で 、 コ ウ ノ ト リ の ブ ラ ン ド 商 品 に 認 め ら れ た 30種 の 商 品 に 対 し て の 売

り 上 げ は 、 令 和 ２ 年 度 は ７ 件 分 と 申 し 上 げ ま し た と こ ろ 、 12件 分 の 誤 り

で し た 。 ま た 、 ３ 年 度 は 18件 分 と 申 し 上 げ ま し た が 、 23件 分 の 誤 り で し

た 。 発 言 の 訂 正 を お 願 い い た し ま す 。 申 し 訳 あ り ま せ ん で し た 。

（ 委 員 長 ） た だ い ま の 発 言 に つ き ま し て は 、 ご 了 承 願 い ま す 。 な お 、 字

句 そ の 他 の 整 理 に つ い て は 、 委 員 長 に 一 任 願 い ま す 。

こ れ を も ち ま し て 、 市 民 環 境 常 任 委 員 会 を 閉 会 い た し ま す 。

（ 閉 会  午 前 １ １ 時 ２ ９ 分 ）